
1 

 

 

 V Říčanech dne 20.5.2020 

 Reg. č.: vz-219/20 

 Vyřizuje: Mgr. Kolocová Sabina  

 Telefon: +420 773 785 922 

 

 

 

Vysvětlení zadávací dokumentace č. 1 k veřejné zakázce „II/240 a II/101 přeložka silnic v 

úseku D7-D8, záchranný archeologický výzkum “ 

 

Vážený dodavateli, 

 

Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje, příspěvková organizace, se sídlem Zborovská 

11, 150 21 Praha 5 – Smíchov (dále jen „zadavatel“) Vám tímto v souladu se zákonem                       č. 

134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 

poskytuje níže uvedené vysvětlení zadávací dokumentace k výše uvedené veřejné zakázce.  

 

1. 

Znění žádosti o vysvětlení zadávací dokumentace č. 1: 

Dotaz  
V odst. 8.2 zadávací dokumentace k veřejné zakázce zadavatel požaduje po dodavatelích 
předložení povolení Ministerstva kultury ČR k provádění archeologických výzkumů dle § 
21 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o státní památkové péči“), a uzavřenou platnou Dohodu s Akademií věd ČR o 
rozsahu a podmínkách provádění archeologických výzkumů opravňující zahajovat a 
provádět archeologické výzkumy v dané lokalitě (a potvrzení o platnosti této Dohody 
vydané Akademií věd ČR). V případě zahraničního účastníka, resp. kvalifikace získané v 
zahraničí, zadavatel požaduje, aby účastník doložil oprávnění k provádění činností v 
rozsahu odpovídajícím předmětu veřejné zakázky vydané v zahraničí.  
Z výše uvedených skutečností dodavateli není zřejmé, z jakého důvodu zadavatel 
požaduje po dodavatelích předložení Dohody s Akademií věd ČR o rozsahu a podmínkách 
provádění archeologických výzkumů. Z pohledu dodavatele z rozhodovací činnosti 
správních soudů Českérepubliky1 totiž jednoznačně vyplývá, že oprávnění provádět 
archeologické výzkumy je dáno na základě povolení Ministerstva kultury ČR, nikoliv na 
základě uzavření předmětné Dohody s Akademií věd ČR.  
Vzhledem k tomu, že oprávnění provádět archeologické výzkumy vyplývá z povolení 
Ministerstva kultury ČR (nikoliv z Dohody uzavřené s Akademií věd ČR), dodavatel má 
zato, že zadavatel diskriminuje subjekty oprávněné provádět záchranné archeologické 
výzkumy z České republiky na úkor zahraničních subjektů, když po subjektech z České 
republiky požaduje předložení většího množství dokladů, tj. nejen dokladu opravňujícího 
provádět archeologické výzkumy, ale i další dokument, tj. Dohodu s Akademií věd ČR, 
zatímco po zahraničním subjektu požaduje pouze předložení oprávnění k provádění 
předmětných činností.  
Na základě výše uvedených skutečností žádá dodavatel o změnu zadávací dokumentace 
v tom smyslu, že bude odstraněn požadavek obsažený v odst. 8.2 písm. b) bod (ii) 
zadávací dokumentace, tj. požadavek na předložení Dohody s Akademií věd ČR o 
rozsahu a podmínkách prováděních archeologických výzkumů.  
Za předpokladu, že zadavatel nevyhoví návrhu dodavatele dle předchozího odstavce, 
dodavatel žádá o potvrzení toho, že subjekty, které nemají uzavřenou Dohodu o rozsahu a 
podmínkách provádění archeologických výzkumů s Akademií věd ČR, budou v případě 

PROFIL ZADAVATELE 



2 

 

podání nabídky do zadávacího řízení veřejné zakázky vyloučeny ze zadávacího řízení 
veřejné zakázky. 
1 Například rozsudek Nejvyššího správního soudu ČR ze dne 06.09.2018, č. j. 1 As 78/2018-51.   
Vysvětlení zadávací dokumentace č. 1: 

Podle § 21 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. zákona o státní památkové péči v platném 

znění je povinností organizace, které bylo vydáno Ministerstvem kultury ČR 

oprávnění provádět archeologické výzkumy, uzavřít dohodu o rozsahu a 

podmínkách provádění archeologických výzkumů. 

Provádění archeologických výzkumů je možné pouze při dodržení obou podmínek, 

tedy vydaného oprávnění MK ČR i uzavření dohody s AV ČR. 

 

Dohody o rozsahu a podmínkách provádění archeologických výzkumů, jak vyplývá 

z ustanovení zákona, jsou uzavírány na dobu určitou a v dohodách je vymezena i 

územní působnost oprávněné organizace. Tato skutečnost  vyplývá mimo jiné i 

rozsudku Městského soudu v Praze (č. j. 5 A 130/2016-96-99) ze dne 27. 2. 2019 

zejména odst. 42, kde se uvádí „Akademii věd jako odbornému orgánu v oblasti 

archeologických výzkumů je ponechán prostor  ke sjednání „provozních“ podmínek  

výkonu oprávnění uděleného ministerstvem. Akademie věd tak zcela v souladu 

s textem zákona plní roli odborného garanta a koordinátora archeologických 

výzkumů.“  

Z uvedeného vyplývá, že dohoda s Akademií věd je klíčovým dokumentem, který 

jednoznačně potvrzuje schopnost uchazeče záchranný archeologický výzkum 

realizovat.  

Provádění archeologických výzkumů bez platné dohody by bylo porušením zákona 

č. 20/1987 Sb. a došlo tak ke spáchání správního deliktu podle § 35 odst. 2 písm. g) 

zákona č. 20/1987 Sb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

…………………………….  

Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje,                  

                                                                        příspěvková organizace  

                                                                      Mgr. Zdeněk Dvořák MPA, ředitel  


		2020-05-20T06:52:27+0200
	Mgr. Zdeněk Dvořák, MPA




